

„Pastebėk Kupiškio kraštą“

Kupiškio meno mokyklos dailės skyriaus 1, 2, 5, 6, 7 klasių 36 mokiniai dalyvavo projekte „Pastebėk Kupiškio kraštą“. Projekto tikslas - pastebėti įsimintinus Kupiškio krašto skulptūrinius ir architektūrinius objektus ir juos nutapyti, nupiešti ir perteikti savo emocinę išraišką, susijusią su pastebėtu objektu.

Mokiniai piešė ne kartą jų lankytinas vietas mieste ar Kupiškio krašte, gatveles, skulptūras ir architektūrą.

Ne vienas pastebėjo didingą miesto simbolį – Kupiškio bažnyčią. Piešė A. Petrausko muziejų, kur dailės skyriaus mokiniai dalyvavo įvairiuose konkursuose bei edukaciniuose užsiėmimuose. Neliko nepastebėti, pro žalią lapiją išnyrantys miesto malūno kontūrai. Piešė Adomynės dvarą prie tvenkinio, rudeniškai ir labai skrupulingai nutapė restauruojamą sinagogą, kai kas atrado įdomų senamiesčio namą, gatveles, išpūdingai perteikė miesto aikštės muzikinių fontanų spalvas. Mokiniai vaizdavo dailininko H. Orakausko skulptūras – „Besileidžiantį angelą“, „Laiko spiralę“, kuri skirtinga: viename piešinyje laikas pavaizduotas vėlų rudeni, o kitame – metams baigiantis. Nutapė „Mūžą“, kuri jau ne vienerius metus puošia Kupiškio meno mokyklą. Pilnas gyvybės pavaizduotas - „Baltų medis“. Neliko nepastebėti etnografijos muziejus ir „Piemenėlio“ skulptūra, „Svečias“, „Saulės paukštė“ ir kiti skulptūriniai, bei gamtos akcentai: kaip Kupiškio marių vandenlenčių sportas.

Mažieji pirmos klasės mokiniai kūrė edukacinį piešinį – atrask skirtumus dviejuose, iš pirmo žvilgsnio vienuoduose darbuose. Juose perteikė skirtingas nuotaikas: besikeičiantį miesto gamtos rūbą, dangų, saulę, objekto detales, apšvietimą, spalvą, metų laikus.

Šio projekto rezultatas – paroda ir 2021 m. kalendorius „Pastebėk Kupiškio kraštą“.

Dažnai dienų bėgsmė kažko nepastebime, kas yra šalia ir taip arti. Todėl kviečiame pasigrožėti nuostabiais mokinių darbais, pastebėtais objektais ir perteikta emocija jų kūrinuose. Dėkojame mokiniams ir mokytojoms: Ritai, Rimai ir Rimgailei. Kupiškio meno mokyklos Direktorei Daivai Šakickienei.

